2. *nihil scriptum est*. Cicero hat also hier nicht mathematische Vorträge, sondern Lehrbücher im Sinne.

3. *in eam* gehört zu *conveniunt*.

8. *quo modo hoc sit consequens*. Der Uebergang zum Conj. praesentis ist dadurch zu erklären, dass dem Schriftsteller bei *et* ein *dico* (Stoicus) vorschwebte.

14. *Propriis et suis* 'mit den ihr eigenthümlichen und zugehörigen'. Vgl. I. 29, 70.

16. *clariorem*, neml. als der Satz, dass die Tugend zur Glückseligkeit genüge; vgl. 1, 1: *nihil est enim omnium —, quod gravius magnificentiusque dicatur*.

18. *paruisset cet.* Diese nach *profitetur* auffälligen Coniunct. der

Cic. Tuscul. 8. Auf.

Präterita rühren wohl daher, dass die Verheissung als schon früher geschehen betrachtet wird.

20. *Sed videro*. Vgl. II. 11, 26: *max videro*.

21. *Tantisper* 'einstweilen'.

22. *Nam Xerxes quidem cet.* Dieser Satz ist logisch dem folgenden subordinirt = *cum Xerxes — proposuerit*, und Nam gehört also vielmehr zu dem Satz: *Nos vellem cet.*, der eine Steigerung enthält. — Die Anekdote wird übrigens auch von Darius Codomannus (s. Athen. XII. p. 515 h.) und den persischen Königen überhaupt (ib. IV. p. 144) erzählt.

praemiis — *fortunae*, in der ursprünglichen allgemeinen Bedeutung (von *prae*): Vortheil, Auszeichnung.

suit, qui invenisset novam voluptatem; qua ipsa non fuit contentus; neque enim umquam finem inveniet libido. Nos vellem praemio elicere possemus, qui nobis aliquid attulisset, quo hoc firmius crederemus.

8 A. Vellem id quidem, sed habeo paulum quod requiram.
21 Ego enim adsentior eorum, quae posuisti, alterum alteri consequens esse, ut quem ad modum, si quod honestum sit, id solum sit bonum, sequatur vitam beatam virtute confici, sic si vita beata in virtute sit, nihil esse nisi virtutem bonum. Sed Brutus tuus auctore Aristo et Antiocho non sentit hoc; putat enim, etiam si sit bonum aliquod praeter virtutem. M. Quid igitur? contra Brutumne me dicturum putas? A. Tu vero, ut videtur, nam
22 praefinire non est meum. M. Quid cuique igitur consentaneum sit, alio loco. Nam ista mihi et cum Antiocho saepe et cum Aristo nuper, cum Athenis imperator apud eum deversarer, dissensio fuit. Mihi enim non videbatur quisquam esse beatus posse, cum in malis esset; in malis autem sapientem esse posse, si essent ulla corporis aut fortunae mala. Dicebantur haec, quae scripsit etiam Antiochus locis pluribus, virtutem ipsam per se beatam vitam efficere posse neque tamen beatissimam; deinde ex maiore parte plerisque res nominari, etiam si quae pars abesset, ut viris, ut valetudinem, ut divitias, ut honorem, ut gloriam, quae genere, non numero cernerentur: item beatam vitam, etiam si ex